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Введение

Импульсные волоконные лазеры с высокой пиковой мощностью приходят

на смену в промышленных применениях громоздким и технически сложным

твердотельным системам благодаря высокому качеству выходного излучения,

высокой надежности, эффективности, компактности и дешевизне.

Потенциально наиболее широким применением таких лазеров является

микрообработка материалов. Высокая интенсивность излучения позволяет

испарять материал в месте фокусировки, при этом, за счет малой длительности

импульсов, не происходит нагрев прилегающих областей материала. В

результате становится возможным использование импульсных волоконных

лазеров для обработки материалов с низкой термической прочностью

(различные пластики, полупроводниковые структуры) и для целей

микрохирургии (офтальмологические операции). Наиболее перспективными для

промышленных применений представляются волоконные лазеры на основе

световодов, легированных оксидом иттербия, - в настоящий момент в

лабораторных условиях была продемонстрирована система на основе

иттербиевого микроструктурированного световода, генерирующая

фемтосекундные импульсы с пиковой мощностью 3.8 ГВт, а при когерентном

сложении импульсов от подобных систем удалось достигнуть уровня пиковой

мощности в 22 ГВт.

Однако на практике применение импульсных волоконных лазеров пока

ограничено, и широко используются лишь системы с небольшой пиковой

мощностью, которая на порядки меньше достигнутых рекордных значений.

Основная причина заключается в том, что предельная пиковая мощность в

волоконных импульсных лазерах достигается за счет ухудшения большинства

остальных параметров: средней мощности, компактности и надежности. Корень

проблемы лежит именно в самой конструкции волоконного световода, в
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котором излучение локализовано в сердцевине относительно малого диаметра

(как правило, порядка единиц-десятков микрон) и распространяется на

достаточно протяженном участке длины (единицы метров), что приводит к

низким порогам нежелательных нелинейных эффектов. Специальные

конструкции волоконных световодов с повышенным порогом нелинейных

эффектов, используемые в настоящее время, также имеют целый ряд

недостатков: высокая чувствительность к изгибам, необходимость

использования объемных оптических элементов для ввода излучения сигнала и

накачки. Так, приведенные выше рекордные значения пиковой мощности были

получены в системе, основанной на микроструктурированном световоде с

длиной 1.4 метра и диаметром сердцевины 108 мкм, который было необходимо

использовать абсолютно прямым и который было невозможно состыковывать

со стандартными волоконными компонентами с помощью сварки.

Особо необходимо отметить проблемы кратковременной и

долговременной стабильности мощных импульсных волоконных систем на

основе иттербиевых световодов. Как правило, такие системы строятся по

принципу MOPA (master oscillator power amplifier), которая включает задающий

генератор (master oscillator) и усилитель мощности (power amplifier). Типичная

MOPA система имеет несколько каскадов усиления: несколько маломощных

предусилительных, между которыми находится акусто-оптический модулятор

для уменьшения частоты повторения импульсов (с целью увеличения энергии

импульсов при фиксированной средней мощности), и один мощный на основе

световода с большим полем моды (БПМ) с повышенным порогом нелинейных

эффектов. Именно в финальном мощном каскаде усиления происходят

негативные процессы, влияющие на кратковременную и долговременную

стабильность и надежность волоконных систем. Так, хорошо известно, что

иттербиевые волоконные световоды подвержены эффекту фотопотемнения,

проявляющемуся в постепенном уменьшении выходной мощности системы в
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течение ее работы вследствие образования центров окраски в сердцевине

активного световода под воздействием ИК излучения накачки. К началу работы

над данной диссертационной работой механизм образования дефектов,

связанных с эффектом фотопотемнения, не был установлен и являлся

предметом дискуссий. Кроме того, сравнительно недавно был обнаружен новый

эффект, приводящий к ухудшению качества выходного излучения мощных

иттербиевых лазеров – модовая нестабильность. Данный эффект заключается в

быстром (с периодом на уровне единиц миллисекунд) изменении

пространственной формы выходной моды при превышении некой пороговой

мощности накачки (как правило, порядка сотен Вт – единиц кВт). Данный

эффект проявляется практически мгновенно после превышения порога по

выходной мощности, является обратимым и в последние годы был детально

изучен зарубежными исследователями.

Долгое время считалось, что при средней мощности существенно ниже

порога модовой нестабильности (менее нескольких сотен Вт) проблем с

качеством выходного пучка возникать не может. В то же время,

экспериментальные данные о долговременной (в течение сотен и тысяч часов)

стабильности выходных характеристик таких иттербиевых волоконных лазеров

вплоть до начала работы над диссертацией в литературе отсутствовали.

Актуальность темы диссертации определялась необходимостью создания новых

типов волоконных усилителей с высокой пиковой мощностью, свободных от

вышеописанных проблем. Не менее актуальным являлось выявление природы

механизмов процесса фотопотемнения и исследование долговременной

стабильности характеристик выходного излучения в импульсных лазерах

сравнительно невысокой средней мощности. Такие исследования были

необходимы для разработки конструкции активных иттербиевых световодов с

повышенным порогом нелинейных эффектов, обладающих высокой

долговременной надежностью, которые можно было бы использовать в мощных
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импульсных волоконных системах для целей промышленности, медицины и

научных исследований.

Цели диссертационной работы

- Определение физической природы механизма, ответственного за

появление эффекта фотопотемнения;

- Исследование долговременной стабильности параметров выходного

излучения импульсных волоконных лазеров с высокой пиковой мощностью.

- Разработка конструкции иттербиевого волоконного световода с

повышенным порогом нелинейных эффектов, стойкостью к эффекту

фотопотемнения, обладающего долговременной надежностью выходных

характеристик.

- Реализация импульсных систем с предельно высоким уровнем пиковой

мощности на основе разработанных иттербиевых световодов с повышенным

порогом нелинейных эффектов.

Научная новизна диссертационной работы

- В ходе сравнительных исследований спектров поглощения и

люминесценции кристалла Yb:YAG и легированных иттербием кварцевых

стекол различного состава было показано, что процесс фотопотемнения связан с

переходом комплекса, состоящего из иона трехвалентного иттербия и

окружающего его атомов кислорода, в состояние с переносом заряда, что

приводит к образованию пары дефектов «кислородно-дырочный центр –

двухвалентный ион иттербия». Образование двухвалентных ионов иттербия
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было впервые подтверждено в ходе экспериментального наблюдения

характерных полос люминесценции и поглощения этих ионов в оптически

облученных образцах иттербиевых световодов.

- Впервые экспериментально зафиксировано ухудшение качества

выходной моды в импульсных волоконных лазерах с высокой пиковой

мощностью, но относительно небольшой средней мощностью. Установлено, что

данный эффект проявляется в усилителях на основе маломодовых иттербиевых

световодов с большой площадью поля моды. Причиной данного эффекта

является появление в сердцевине активного световода в процессе работы

усилителя длиннопериодной решетки, вызывающей перекачку мощности из

фундаментальной моды в первую высшую моду. Предложены возможные

механизмы наведения данной длиннопериодной решетки.

- Проведено теоретическое и экспериментальное исследование работы

усилителя импульсов на основе иттербиевых световодов-конусов. Обнаружен

новый режим усиления импульсов, характерной особенностью которого

является увеличение порога нелинейных эффектов с увеличением длины

конусного световода. Показано, что максимального порога нелинейных

эффектов можно добиться в относительно длинном конусном световоде при

использовании встречной накачки на длине волны 976 нм и сигнала 1064 нм.

Данный набор параметров позволяет реализовать уникальный режим усиления

сигнала, при котором излучение проходит тонкую часть конусного световода

практически без усиления, а резкий рост сигнала происходит лишь в толстой

части световода. В результате удается достигнуть рекордного для полностью

волоконных систем уровня пиковой мощности при диффракционно-

ограниченном качестве выходного излучения.
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Практическая значимость работы

В процессе работы созданы образцы иттербиевых одномодовых

световодов-конусов сохраняющих поляризацию, с большой площадью поля

моды и высоким порогом нелинейных эффектов. Соблюдение условий

адиабатического расширения фундаментальной моды и использование

фосфороалюмосиликатной матрицы позволило добиться стойкости этих

световодов к эффектам фотопотемнения и ухудшения качества выходной моды.

С использованием разработанного иттербиевого световода-конуса создан

усилитель чирпированных импульсов длительностью 28 пс с рекордной для

волоконных систем пиковой мощностью 760 кВт напрямую из световода-конуса

и 22 МВт после сжатия усиленных импульсов до длительности 315 фс на

дифракционных решетках. Усилитель обладает дифракционно-ограниченным

качеством выходного излучения и не подвержен эффектам модовой деградации

и фотопотемнению.

Результаты работы, выносимые на защиту:

- Процесс фотопотемнения кварцевых световодов, легированных оксидом

иттербия, обусловлен возбуждением состояния с переносом заряда в комплексе,


[…]


излучения усиленной спонтанной люминесценции, излучения спонтанной

люминесценции.
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где ea / – сечения поглощения/излучения;  – длина волны усиленной

спонтанной люминесценции; Pр, Ps, Pr, Pw – мощность излучения накачки,

сигнала, первого стокса ВКР, усиленного спонтанного излучения; Гр, Гs, Гr, Гw –

интеграл перекрытия излучения накачки, сигнала, первого стокса ВКР и

усиленной спонтанной люминесценции с сердцевиной световода-конуса; h –

постоянная Планка; p , s , r , w – частота излучения накачки, сигнала, первого

стокса ВКР, усиленной спонтанной люминесценции; Ac – площадь сердцевины;

sp – время жизни иона иттербия на верхнем энергетическом уровне.

Время жизни ионов иттербия определялось экспериментально для

реализованного световода-конуса и составило 1.03 мс. Сечения излучения

определялись при помощи теории МакКамбера [1] по измеренным спектрам

люминесценции и времени жизни ионов иттербия (Рис. 4). Сечения поглощения

были взяты из [2].

В стационарных условиях:

012 
dt

dN

dt

dN
. (7)

Тогда из (1) следует:
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где tN – концентрация ионов иттербия.

Рисунок 4. Измеренные сечения излучения ионов Yb
3+

для реализованного

световода-конуса на основе ФАС матрицы.

Уравнения изменения мощности накачки, сигнала, первого стокса ВКР и

спонтанной люминесценции по длине световода:
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где p , W – потери накачки и усиленной спонтанной люминесценции в

результате нарушения условия ПВО, определяемые, для случая накачки, как

dz
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 и равные нулю до тех пор пока выполняется

неравенство )L(
NA
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вх
об DD  , где )L(обD – диаметр оболочки в толстом

конце световода-конуса; RG – рамановский коэффициент усиления,

определяемый как:
f

G
S

R







1310
, где S – длина волны сигнала;  –

длительность импульсов; f – частота следования импульсов.

Решая систему уравнений (9) – (12) с помощью метода Рунге-Кутты 4-го

порядка, определялась доля мощности в первой стоксовой компоненте ВКР в

завимисости от параметров усилителя.
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 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Приложение II: Моделирование влияния эффекта фотопотемнения на

величину выходной мощности усилителя на основе иттербиевого

световода-конуса.

Как было указано в главе 1, в ходе работы иттербиевых волоконных

систем наблюдается падение их выходной мощности, что связано с

поглощением килородно-дырочными центрами излучения сигнала. Световоды

на основе фосфороалюмосиликатной матрицы также подвержены

фотопотемнению, хотя и в значительно меньшей мере, чем алюмосиликатные

световоды.

Чтобы смоделировать влияние фотопотемнения на выходную мощность

волоконного усилителя, необходимо определить скорость и величину

наводимых потерь на рабочей длине волны системы. Наиболее простой способ

определения уровня наведенных потерь – измерение наведенного поглощения

под действием излучения накачки с длиной волны 916 нм на длине волны 633

нм. Использование длины волны накачки 916 нм позволяет достичь уровня

инверсной населенности ~91 %, что значительно увеличивает скорость

наведения потерь. Измеренная временная зависимость величины потерь на

длине волны 633 нм приведена на Рис. 1. Аппроксимируя полученные значения

растянутой экспоненциальной функцией (Глава 1, 1.3.1), получены значения:

величина насыщения потерь – 31 дБ/м, временная константа ФП – 1.69 ч,

параметр растяжения – 0.755. В экспериментах использьзовался диод накачки с

длиной волны 976 нм, что позволяло достичь уровня инверсной населенности

порядка 50%. Уровень инверсной населенности влияет на временную константу

ФП. Используя полученные данные, можно определить временную константу

для любого значения уровня инверсной населенности:
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где )(z – временная константа ФП в точке z; 0 – временная константа,

определенная аппроксимацией растянутой экспоненциальной функцией

экспериментальных данных; 0Inv – доля ионов иттербия в возбужденном

состоянии, при которой были получены экспериментальные данные; )(zInv –

доля ионов иттербия в возбужденном состоянии в точке z. Показатель степени 6

соотвествует количеству ионов иттербия, энергия которых требуется для

наведения одного центра окраски [1].

Рисунок 1. Временная зависимость величины наведенных потерь на длине

волны 633 нм в результате фотопотемнения.

С учетом формулы (1) и экспериментально полученных данных, величина

наводимых в результате ФП потерь на длине волны 1065 нм в некоторой точке z

иттербиевого световода-конуса определяется по формуле:
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где t – время непрерывной работы усилителя; 50 – соотношение величины

наведенных в результате ФП потерь на длине волны 633 нм и 1065 нм [2]; 4.343

– параметр для перевода дБ/м в 1/см.

Полученная формула (2) включалась в формулу (10) Приложения 1. Для

определения влияния потерь на выходну мощности усилителя, например, для

времени t = 1 час, сначала система уравнений из Приложения 1 решалась с

нулевым уровнем потерь из-за ФП, определялось рапределение доли ионов

иттербия в возбужденном состоянии, затем делался шаг по времени,

значительно меньший, чем временная постоянная ФП (0.02 ч), и процесс

повторялся до достижения t = 1 час.

Использованная литература:

1. Jetschke S., Unger S., Leich M., Kirchhof J. Photodarkening kinetics as a

function of Yb concentration and the role of Al codoping // Applied Optics.

2012. Vol. 51, no. 32. P. 7758-7764.

2. Яшков М. В., Абрамов А. Н., Гурьянов А. Н., Мелькумов М. А., Шубин

А. В., Бубнов М. М., Лихачев М. Е. Оптические свойства световодов с

сердцевиной из алюмосиликатного стекла, высоколегированного

иттербием и фтором // Квантовая электроника. 2017. Т. 47, № 12. С.

1099-1104.