Отзыв официального оппонента о диссертации Константина Константиновича Бобкова "Одномодовые иттербиевые волоконные импульсные лазеры с предельно высокой пиковой мощностью и факторы, влияющие на их долговременную надежность", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 - лазерная физика

Мощные твердотельные импульсные и непрерывные лазеры применяются в настоящее время в промышленности для определенных видов обработки материалов. Возможной альтернативой твердотельным лазерам являются волоконные лазеры. Волоконные лазеры являются компактными и очень стабильными источниками лазерного излучения, однако, их практическое применение в настоящее время для обработки материалов ограничивается их некоторыми особенностями, присущими именно такому типу лазеров. Для многих видов обработки материалов выходная мощность излучения импульсных волоконных лазеров недостаточна. Кроме того, повышение выходной мощности волоконных лазеров одновременно должно сопровождаться сохранением стабильности характеристик лазеров, потому что без стабильности выходных характеристик невозможно их практическое применение.

Диссертационная работа Константина Константиновича Бобкова посвящена вопросам повышения непрерывной и импульсной выходной мощности волоконных лазеров, а также решению вопросов повышения стабильности их характеристик. Тема диссертации, несомненно, актуальна.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения приложения и списка литературы. Общий объем диссертации составляет 174 страницы, включая 70 рисунков, 4 таблицы и библиографию из 133 наименований.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, сформулированы цели и задачи исследований, указана научная новизна, представлены ключевые положения, выносимые на защиту, приведены сведения об апробации работы и публикациях автора.

В главе 1 представлен обзор литературы по существующим в настоящее время активным световодам на основе кварцевого стекла, легированных ионами иттербия. Большое внимание уделено факторам, ограничивающим эффективность работы волоконных лазеров и усилителей на основе кварцевых волокон, легированных иттербием. Особое внимание уделено описанию механизмов потерь в световоде на длине волны генерации и их влиянию на выходную мощность. Описано влияние

нелинейных эффектов в волокне, которые ограничивают максимально достижимую выходную мощность волоконных лазеров. Дан обзор существующих конструкций волокон с увеличенной площадью моды.

Глава 2 диссертации посвящена исследованию вопросов фотопотемнения в иттербиевых волоконных световодах.

На основе анализа спектров поглощения и люминесценции кристалла $\text{Yb:YAG}$ и иттербий-содержащих кварцевых стекол было показано, что, под действием ИК-излучения накачки в образцах происходит возбуждение состояния с переносом заряда. Была экспериментально зарегистрирована люминесценция центров с переносом заряда.

В спектре поглощения образцов с фотопотемнением обнаружены полосы поглощения и люминесценции ионов $\text{Yb}^{2+}$ , что является доказательством восстановления трехвалентных ионов иттербия до двухвалентного состояния при облучении образцов УФ- и ИК-излучением.

Дано объяснение причины более высокой стойкости к УФ- и ИК-излучению световодов, легированных фосфором и фосфоалюмосиликатных световодов с избытком фосфора.

Глава 3 посвящена процессу деградации иттербиевых световодов в импульсных волоконных лазерах и усилителях с высокой пиковой мощностью.

При использовании волокон с большой площадью сердцевинной моды в усилителе излучения лазера с длительностью импульса 13 пс и частотой следования импульсов 20 МГц было обнаружено, что в непрерывном режиме наблюдалось постепенное уменьшение выходной мощности усилителя по мере увеличения времени работы лазера и, одновременно, изменение пространственного распределения интенсивности выходного излучения.

Обнаружено, что в ходе работы импульсного иттербиевого усилителя средней мощности на основе световода большой площадью поля моды и ступенчатым профилем показателя преломления наблюдалось постепенное уменьшение выходной мощности усилителя и изменение пространственного распределения интенсивности выходного излучения, что было названо эффектом модовой деградации.

Экспериментально показано, что эффект модовой деградации связан с наведением длиннопериодной решетки показателя преломления, на которой происходит перекачка излучения из фундаментальной в первую высшую моду. Показано, что эффект деградации необратим и связан с эффектом фотопотемнения.

Глава 4 посвящена созданию и исследованию усилителя чирпированных импульсов на основе иттербиевого световода-конуса с дифракционно-ограниченным качеством

выходного излучения и рекордно высоким уровнем пиковой мощности. Была проведена оптимизация конструкции иттербиевого световода-конуса, с целью получения максимальной пиковой мощности на выходе. На базе этого световода был создан усилитель chirпированных импульсов.

Показано, что режим максимальной пиковой мощности усилителя достигается при использовании относительно длинного конусного световода, когда длина волны накачки 1064 нм, а длина волны усиливаемого излучения 976 нм. При усилении chirпированных импульсов с длительностью 28 пс на основе иттербиевого световода-конуса была достигнута пиковая мощность 350 кВт. После сжатия усиленных импульсов до длительности 315 фс была достигнута пиковая мощность 22 МВт, что является рекордом для полностью волоконных усилителей.

Уменьшение средней мощности входного сигнала до 1 мВт позволяет усилить 8 пс импульсы до 760 кВт пиковой мощности. Проведенные исследования показали стойкость реализованных световодов-конусов к эффектам фотопотемнения и деградации моды.

В заключении сформулированы основные результаты работы.

Среди результатов диссертации можно выделить создание иттербиевых одномодовых анизотропных конусных световодов с большой площадью поля моды ( $1000 \text{ мкм}^2$ ) и высоким уровнем поглощения накачки из оболочки (24 дБ/м на длине волны 976 нм), а также результаты исследования долговременной надежности усилителя импульсов длительностью 8 пс с высокой пиковой мощностью (1.2 МВт) на основе разработанного иттербиевого конусного световода. В диссертации перечислены основные факторы, влияющие на долговременную надежность мощных импульсных волоконных лазеров.

Отметим системный характер подхода к исследованиям, когда совершенствование характеристик существующей активной среды выполняется вместе с решением технологических проблем. Постановка задач, подходы к их решению и результаты описаны в диссертации подробно и ясно.

Диссертация написана хорошим и грамотным языком.

Содержание диссертации правильно отражено в автореферате.

По теме диссертации опубликовано 6 статей в рецензируемых журналах, из которых 5 – в рецензируемых журналах из списка ВАК, и 12 тезисов конференций. Результаты диссертационной работы докладывались на Всероссийских и Международных конференциях, а также на семинарах и известны специалистам.

Диссертация Константина Константиновича Бобкова представляет собой систематическое законченное научное исследование в области лазерной физики.

Основные результаты диссертации представляют интерес для фундаментальной науки и имеют практическую значимость.

Диссертация не свободна от недостатков. В работе выявлены физические причины фотопотемнения волокон, а также проведено исследование этого явления, но не представлены оценки предельно достижимого ресурса работы мощных импульсных волоконных лазеров, обусловленного фотопотемнением. Эта оценка важна с точки зрения будущего практического применения подобных лазеров. Отсутствие такой оценки воспринимается как определенный недостаток работы.

Приведенное выше замечание не умаляет научной значимости диссертации.

Диссертационная работа Константина Константиновича Бобкова "Одномодовые иттербиевые волоконные импульсные лазеры с предельно высокой пиковой мощностью и факторы, влияющие на их долговременную надежность", отвечает всем требованиям "Положения о порядке присуждения ученых степеней", предъявляемым ВАК Российской Федерации к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук. Автор диссертации, Константин Константинович Бобков, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 - лазерная физика.

Заведующий лабораторией ИОФ РАН,
доктор физико-математических наук

Н.Н.Ильичев

Подпись Н.Н.Ильичева заверяю

И.О. ученого секретаря ИОФ РАН,
доктор физико-математических наук

С.Н.Андреев

Ильичев Николай Николаевич, доктор физико-математических наук, профессор, заведующий лабораторией отдела ВКИВ Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт общей физики им. А.М.Прохорова Российской академии наук.

108840 г. Москва, г. Троицк, Октябрьский проспект, д. 10, кв. 124.

Тел.: 499-135-0327, ilichev@kapella.gpi.ru

С уважением,
25.12.2018